pugnantes, necnon libros cujusvis auctoris per Apostolicas litteras nominatim prohibitos, eosdemque libros retinentes, imprimentes et quomodolibet defendentes. (Const. *Apost. Sedis* 2.)

a) *Scienter legentes ephemerides propugnantes haeresim non incurrunt hanc excommunicationem* (S. O. 21 Apr. 1880.)

b) *At cum incurrunt legentes publicationes periodicas in fasciculos ligatas haeresim propugnantes et habentes auctorem haereticum* (S. O. 13 Jan. 1892.)

3. Schismatici et ii qui a Romani Pontificis pro tempore existentis obedientia pertinaciter se subtrahunt, vel recedunt. (C. *Ap. Sed.* 3.)

a) *Quicumque juxta civilium legum decreta, aut non absimili modo, suffragante populo et confirmante civili potestate ad parochi seu vicarii officium audeant obire munera ecclesiastici ministerii, ipso facto incurrunt in hanc excommunicationem aliasque poenas canonicas* (Pius IX, *Encycl. Etsi multa luctuosa* 21 Nov. 1873. — S. C. C. 23 Maii 1874.)

b) *Eandem censuram incurrunt nomen dantes societati cui titulus societa cattolica italiana per la rivendicazione dei diritti spettandi al popolo romano nella elezione del sommo Pontefice, vel eam promoventes, aut quocumque modo ei faventes vel adhaerentes*. (S. Poenit. 4 Aug. 1876.)

4. Omnes et singuli, cujusque status, gradus seu conditionis fuerint, ab ordinationibus seu mandatis Romanorum Pontificum pro tempore existentium ad universale futurum concilium appellantes, necnon ii quorum auxilio, consilio, vel favore appellatum fuerit. (C. *Ap. Sed.* 4.)

5. Omnes interficientes, mutilantes, percutientes, capientes, carcerantes, detinentes vel hostiliter insequentes S. R. E. Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Sedisque Apostolicae Legatos vel Nuncios, aut eos a suis dioecesibus, territoriis, terris seu dominiis ejicientes, necnon ea mandantes, vel rata habentes, seu praestantes in eis auxilium, consilium vel favorem. (Ibid. 5.)

6. Impedientes directe vel indirecte exercitium jurisdictionis ecclesiasticae sive interni sive externi fori, et ad hoc recurrentes ad forum saeculare ejusque mandata procurantes, edentes, aut auxilium vel favorem praestantes. (Ibid. 6.)

7. Cogentes sive directe, sive indirecte iudices laicos ad trahendum ad suum tribunal personas ecclesiasticas praeter canonicas dispositiones: item edentes leges vel decreta contra libertatem aut jura Ecclesiae. (Ibid. 7.)

a) *Hoc caput non afficit nisi legislatores et alias auctoritates*

cogentes sive directe sive indirecte iudices laicos ad trahendum ad suum tribunal personas ecclesiasticas praeter canonicas dispositiones (S. O. 23 Jan. 1886.)